
 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 31 agosto 2022 n. 140, recante “Disposizioni per la celebrazione dell’ottavo 

centenario della morte di San Francesco d’Assisi”, e, in particolare, l’articolo 2 con il quale è istituito 

il Comitato nazionale per la celebrazione dell’ottavo centenario della morte di San Francesco 

d’Assisi; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, della legge n. 140 del 2022 secondo cui il Comitato nazionale è formato 

da venti componenti nominati con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri; 

VISTO l’articolo 3, comma 2, della legge n. 140 del 2022 secondo cui il presidente del Comitato 

nazionale è nominato dal Presidente del Consiglio dei ministri e gli altri componenti sono designati: 

due dal Ministro della cultura, due dal Ministro del turismo, tre dal Ministro dell'istruzione e dal 

Ministro dell'università e della ricerca d'intesa tra loro, uno dal Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, due dalla Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 

28 agosto 1997, n. 281, due dalla regione Umbria, due dal comune di Assisi, uno dal vescovo della 

diocesi di Assisi-Nocera Umbra-Gualdo Tadino, due dalla Conferenza dei ministri generali del primo 

ordine francescano e del terzo ordine regolare e uno dalla Società internazionale di studi francescani 

associazione di promozione sociale, con sede in Assisi. Del Comitato nazionale è altresì componente 

di diritto il sindaco del comune di Assisi; 

VISTO l’articolo 4, comma 2, della legge n. 140 del 2022 secondo cui il Comitato opera in termini 

di coerenza e tempestività con il compito di elaborare un programma culturale relativo alla vita, 

all'opera e ai luoghi legati alla figura di San Francesco d'Assisi, comprendente attività di restauro di 

cose mobili o immobili, nonché attività di ricerca, editoriali, formative, espositive e di organizzazione 

e gestione di manifestazioni in ambito culturale, storico, letterario, scientifico e artistico di elevato 

valore, in una prospettiva di internazionalizzazione, di promozione turistica e di innovazione 

tecnologica nonché di attenzione agli aspetti del messaggio francescano riguardanti il rispetto e la 

cura dell'ambiente, il dialogo tra le religioni e la pacifica convivenza tra i popoli, al fine di divulgare 

in Italia e all'estero, anche mediante piattaforme digitali, la conoscenza del pensiero, dell'opera, della 

cultura e dell'eredità del personaggio; 

VISTA la nota n. prot. 10457 del 28 novembre 2022, con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza 

del Consiglio dei ministri ha designato il prof. Davide Rondoni, quale Presidente del Comitato 

nazionale; 

VISTA la nota n. prot. 31075 del 28 dicembre 2022, con cui il Ministro della cultura ha designato il 

prof. Franco Cardini in seno al Comitato nazionale; 

VISTA la nota n. prot. 6965 del 16 marzo 2023, con cui il Ministro della cultura ha designato il prof. 

Vincenzo Rosito in seno al Comitato nazionale; 

VISTA la nota n. prot. 19846 del 30 dicembre 2022, con cui il Ministro del turismo ha designato il 

prof. Gianfranco Formichetti e la dott.ssa Emanuela Varano in seno al Comitato nazionale; 

VISTA la nota n. prot. 11380 del 31 gennaio 2023, con cui il Ministro dell’istruzione e del merito, 

d’intesa con il Ministro dell’università e della ricerca, ha designato il Mons. Felice Accrocca, l’avv. 

Fiammetta Modena e il prof. Antonino Treppiedi in seno al Comitato nazionale; 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000114903ART9,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000114903ART9,__m=document


 

 

VISTA la nota mail del 19 dicembre 2022, n. prot. DICA 34513 del 19 dicembre 2022 con cui il 

Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale ha designato Fra Giulio Cesareo in 

seno al Comitato nazionale; 

VISTO il verbale della Conferenza unificata n. 218/CU del 21 dicembre 2022, con cui per le Regioni 

è designato il dott. Gianfranco Brunelli e per i Comuni è designato il prof. Enrico Menestò, in seno 

al Comitato nazionale; 

VISTA la nota n. prot. DICA 35568 del 28 dicembre 2022, con cui la Regione Umbria ha designato 

l’avv. Fabrizio Gareggia e l’avv. Matteo Fortunati in seno al Comitato nazionale; 

VISTA la nota n. prot. DICA 2964 del 30 gennaio 2023, con cui il Sindaco di Assisi ha designato il 

prof. Grado Giovanni Merlo e il prof. Stefano Brufani in seno al Comitato nazionale; 

VISTA la nota n. prot. DICA 34278 del 16 dicembre 2022 con cui il Mons. Domenico Sorrentino, 

Vescovo di Assisi, Nocera Umbra – Gualdo Tadino, ha designato la dott.ssa Marina Rosati in seno al 

Comitato nazionale; 

VISTA la nota n. prot. 22 del 23 ottobre 2022 con cui la Conferenza dei Ministri generali del primo 

ordine francescano e del Tor ha designato Fra Francesco Piloni e Fra Marco Giuseppe Moroni in seno 

al Comitato nazionale; 

VISTA la nota n. prot. DICA 1904 del 18 gennaio 2023 con cui la Società Internazionale di Studi 

Francescani ha designato il prof. Paolo Vian in seno al Comitato nazionale; 

CONSIDERATO che i componenti del Comitato nazionale sono scelti tra esponenti della cultura 

italiana e internazionale aventi comprovata competenza e conoscenza della vita e delle opere di San 

Francesco d’Assisi, nonché tra rappresentanti di enti pubblici, privati ed ecclesiastici con personalità 

giuridica nell’ordinamento della Chiesa cattolica che, per le finalità statutarie o per l'attività culturale 

o di culto svolta, abbiano maturato una specifica competenza e conoscenza della figura da celebrare 

o che siano particolarmente coinvolti nella celebrazione per l'ambito territoriale, turistico o 

istituzionale in cui agiscono; 

VISTI i curricula vitae dei designati; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla costituzione del Comitato nazionale per la celebrazione 

dell’ottavo centenario della morte di San Francesco d’Assisi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, è stata 

conferita la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del 

Consiglio dei ministri; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 
 

1. È costituito il “Comitato nazionale per la celebrazione dell’ottavo centenario della morte di San 

Francesco d’Assisi”, di seguito denominato "Comitato nazionale", che è presieduto dal prof. Davide 

Rondoni ed è così composto: 



 

 

- Sindaco del Comune di Assisi, componente di diritto; 

- prof. Franco Cardini, designato dal Ministro della cultura; 

- prof. Vincenzo Rosito, designato dal Ministro della cultura; 

- prof. Gianfranco Formichetti, designato dal Ministro del turismo; 

- dott.ssa Emanuela Varano, designata dal Ministro del turismo; 

- Mons. Felice Accrocca, designato dal Ministro dell’istruzione e del merito d’intesa con 

il Ministro dell’università e della ricerca; 

- avv. Fiammetta Modena, designata dal Ministro dell’istruzione e del merito d’intesa con 

il Ministro dell’università e della ricerca; 

- prof. Antonino Treppiedi, designato dal Ministro dell’istruzione e del merito d’intesa 

con il Ministro dell’università e della ricerca; 

- Fra Giulio Cesareo, designato dal Ministro degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale; 

- dott. Gianfranco Brunelli, designato dalla Conferenza unificata; 

- prof. Enrico Menestò, designato dalla Conferenza unificata; 

- avv. Fabrizio Gareggia, designato dalla Regione Umbria; 

- avv. Matteo Fortunati, designato dalla Regione Umbria; 

- prof. Grado Giovanni Merlo, designato dal Comune di Assisi; 

- prof. Stefano Brufani, designato dal Comune di Assisi; 

- dott.ssa Marina Rosati, designata dal Mons. Domenico Sorrentino, Vescovo di Assisi, 

Nocera Umbra – Gualdo Tadino; 

- Fra Francesco Piloni, designato dalla Conferenza dei Ministri generali del primo ordine 

francescano e del Tor; 

- Fra Marco Giuseppe Moroni, designato dalla Conferenza dei Ministri generali del primo 

ordine francescano e del Tor; 

- prof. Paolo Vian, designato dalla Società Internazionale di Studi Francescani. 

 

 

ART. 2 

1. Il Comitato nazionale è sottoposto alla vigilanza del Ministero della cultura. A tale fine, il 

Comitato elabora e trasmette al Ministero, con cadenza annuale, i rendiconti sull’utilizzo del 

finanziamento ricevuto nonché l'ulteriore documentazione eventualmente richiesta dal medesimo 

Ministero. 

ART. 3 

1. Il Presidente rappresenta il Comitato, ne coordina i lavori, cura l’esecuzione delle deliberazioni 

ed esercita le altre attribuzioni connesse con i compiti istituzionali del Comitato, ai fini della 

rendicontazione delle attività al Ministero vigilante. 

2. Il Presidente propone al Comitato per l’approvazione i rendiconti di cui all’articolo 3, comma 

7, della citata legge n. 140 del 2022. 

3. Il Presidente convoca e presiede le riunioni del Comitato, stabilendone l’ordine del giorno.  

 



 

 

ART. 4 

1. Le riunioni del Comitato possono svolgersi con la presenza fisica dei componenti o mediante 

collegamento telematico ovvero in forma mista, purché con modalità idonee ad assicurare 

l’accertamento dell’identità del partecipante e la facoltà di intervento nelle discussioni. 

ART. 5 

1. Il Comitato nazionale può adottare regolamenti di organizzazione e gestione interni; può 

costituire una Giunta presieduta dal presidente o da un suo delegato. 

2. La Giunta coadiuva il presidente del Comitato nello svolgimento delle attività istruttorie ed 

esecutive delle deliberazioni del Comitato, esamina i rendiconti annuali e ne riferisce al presidente ed 

esercita gli altri compiti ad essa attribuiti dal Comitato. 

ART. 6 

1. Ai componenti del Comitato non è corrisposto alcun compenso, gettone di presenza o altro 

emolumento comunque denominato. Essi hanno diritto al solo rimborso delle spese effettivamente 

sostenute e documentate per le attività strettamente connesse al funzionamento del Comitato, previa 

adozione di un regolamento di missione. 

 

ART. 7 

1. Il Comitato si scioglie: 

- per il decorso del termine, stabilito dall’articolo 2 della legge n. 140 del 2022; 

- per il conseguimento dell’oggetto sociale o per la sopravvenuta impossibilità di conseguirlo; 

- per l’impossibilità di funzionamento o per la continua inattività. 

 

ART. 8 

1. Per quanto non espressamente disciplinato dal presente decreto, si rinvia alle disposizioni di 

cui agli articoli 39 e seguenti del codice civile. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi per il controllo. 

 

Roma, 27 aprile 2023 

 

 

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

        IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO  

                     Alfredo Mantovano 

 

 

 
Visto e annotato dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri il 10 
maggio 2023, al n. 1766. 

 

 

 


